
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-738 del 17/09/2019

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est  –  Sede  di  Ravenna. 
Affidamento  diretto  del  servizio  di  manutenzione  e 
taratura  certificata  di  2  fotoionizzatori  alla  ditta  Ion 
Science  Italia  Srl.  CIG:  Z0E29C6065.  Oneri  per  la 
sicurezza: zero.

Proposta n. PDTD-2019-748 del 16/09/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Servizio Territoriale Ravenna

Dirigente proponente Dott.ssa Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 17 (diciassette) settembre 2019 (duemiladiciannove) presso la sede di Via Alberoni, 

17/19 in Ravenna, il Direttore dell'Area Prevenzione Ambientale Est, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Est – Sede di Ravenna. Affidamento diretto del 

servizio  di  manutenzione e  taratura  certificata  di  2  fotoionizzatori  alla 

ditta Ion Science Italia Srl. CIG: Z0E29C6065. Oneri per la sicurezza: zero.

VISTE:

– la D.D.G. n.114 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’ Emilia Romagna per il 

triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico 

preventivo per l’esercizio 2019, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2019”;

– la D.D.G. n.115 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bi-

lancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Giuda e assegnazione dei bud-

get di esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di 

Arpae in Aree sovra-provinciali tra cui l’Area Prevenzione Ambientale Est costituita 

dall’aggregazione delle sedi operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

RICHIAMATI:

– il  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e smi;

– le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

– il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato 

con D.D.G. n.32 del 29/03/2019;

– il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato 

con D.D.G. n.130 del 21/12/2018;

PREMESSO:

– che si è resa necessaria la manutenzione di  due fotoionizzatori  portatili PID  modello 

Phocheck 3000EX e 5000EX plus della Ion Science, con sostituzione della parti usurate 

al fine della revisione e della taratura certificata;

– che la suddetta strumentazione è utilizzata dal Servizio Territoriale di Ravenna di APA 



Est per la determinazione di inquinanti in atmosfera, composti organici volatili (VOC), 

durante l'attività istituzionale e di pronta disponibilità; 

DATO ATTO:

– che è stata condotta da parte del Servizio Territoriale l'attività istruttoria volta a definire 

le caratteristiche della fornitura da affidare  e ad individuare la corretta  procedura di 

scelta del contraente;

– che a termini del Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia 

comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a  40.000 euro non è 

previsto per l'avvio delle stesse l'assunzione di preventiva determina a contrarre;

– che non sono attive convenzioni  Consip di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto servizi con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico 

fabbisogno dell'amministrazione;

– che l'appalto  non  rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali 

Minimi di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO ALTRESI':

– che il  Responsabile  del  procedimento  (di  seguito RUP),  individuato  nella  Richiesta 

d'acquisto  del  02/07/2019 ha ravvisato che l'unico operatore economico in  grado di 

rispondere  alle  esigenze  del  servizio  richiesto  è la  ditta  Ion  Science  Italia  Srl  che 

provvede in esclusiva in Italia al servizio di manutenzione e calibrazione certificata sui 

prodotti della Ion Science Ltd, come da Dichiarazione per affidamento diretto, agli atti 

dell'Amministrazione; 

VISTO:

- che l’art.1, comma 130, della Legge di Bilancio n.145 del 30/12/2018 prevede che le p.a. 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della p.a. per acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiori a 5.000 euro;

CONSIDERATO:

– che con lettera prot. PG/2019-117333 del 25/07/2019 è stata invitata la ditta Ion Science 

Italia Srl  a presentare offerta per la fornitura del servizio di manutenzione e taratura 

certificata;

– che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z0E29C606, richiesto tramite il sistema 

SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

– che  non  sussistono  rischi  da  interferenze,  pertanto,  non  necessita  la  redazione  del 

DUVRI, ai sensi dell'art.26 del D. Lgs. 81/2008 e non sussistono conseguentemente 

costi per la sicurezza;

– che  la ditta  Ion Science  Italia Srl  ha  inviato la  propria offerta  n.19OFS00148/1 del 

12/09/2019,  acquisita con prot. PG/2019-141260  del  13/09/2019,  Allegato  sub A)  al 



presente atto quale parte integrante e sostanziale;

– che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione 

presentata e in particolare:

– la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  (dichiarazione 

sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà attestante l'insussistenza dei motivi 

di esclusione di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016);

– la regolarità dell'offerta economica, per l'importo complessivo pari ad euro 1.206,00 

oltre IVA 22%;

RITENUTA:

– dal RUP congrua l' offerta rispetto ai prezzi correnti nel settore di riferimento per 

prestazioni analoghe;

DATO ATTO:

-    che è stato acquisito il DURC on line della ditta Ion Science Italia Srl, risultato regolare;

-     che è stato effettuato il controllo sul portale dell’ A.N.A.C. risultato regolare;

-     che sul sito Infocamere è stata condotta la verifica della dichiarazione sostitutiva rila-

sciata dalla ditta Ion Science Italia Srl risultata conforme al dichiarato e priva di pro-

cedure concorsuali in corso o pregresse;

- che il  contratto  verrà stipulato in forma elettronica ai  sensi  del  Regolamento per la 

disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con D.D.G. n.32 del 

29/03/2019;

-      che ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pub-

bliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente 

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget 

esercizio 2019-Linee guida” della D.D.G. 114/2018;

RITENUTO:

– per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  di 

manutenzione e taratura certificata di due fotoionizzatori,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lett.  a), del d. Lgs. 50/2016, alla ditta Ion Science Italia Srl, con sede legale in Anzola 

dell'Emilia (BO), via Emilia n.51/C, C.F. e P. IVA. 03462381207, al prezzo complessivo 

di 1.206,00 oltre IVA 22%;

SU PROPOSTA:

–   del  Responsabile  del  Servizzio  Territoriale  Dott.ssa  Daniela  Ballardini,  la quale  ha 

espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della 

presente determinazione;

DATO ATTO:

– che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 



3 del regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture è il Dott. 

Luigi Vicari;

– che al  Responsabile  del  procedimento,  in  particolare,  sono assegnate  le  funzioni  di 

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

– che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Piera 

Ravaglia;

DETERMINA

1. di affidare direttamente per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lett. a), del d. Lgs. 50/2016, la fornitura del servizio di manutenzione con sostituzione 

delle parti usurate  e taratura  certificata  di due fotoionizzatori  portatili  PID  in uso al 

Servizio Territoriale di Ravenna, CIG Z0E29C6065, alla ditta Ion Science Italia Srl, con 

sede legale in Anzola dell'Emilia (BO), via Emilia n.51/C, C.F. e P. IVA. 03462381207, 

per un importo di Euro 1.206,00 oltre IVA 22%, Allegato sub A) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  non  sussistono  rischi  da  interferenze,  pertanto,  non  necessita  la 

redazione  del  DUVRI,  ai  sensi  dell'art.26  del  D.  Lgs.  81/2008  e  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica dal Responsabile APA Est 

Dott. Luigi Vicari, ai sensi del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di 

servizi e forniture approvato con D.D.G. n.32 del 29/03/2019;

4. di  dare  atto  che al  Responsabile  del  procedimento  spettano  le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione,  e  che pertanto allo  stesso  sono demandate le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

5. di   dare   atto  che   l’importo  di   Euro  1.471,32 (IVA inclusa),  avente  natura  di 

"riparazioni-riparazione attrezzature" relativo  al  presente  provvedimento,  è compreso 

nel budget  annuale  2019 con riferimento al centro di responsabilità: STRA

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'amministrazione, alla 

voce "Amministrazione trasparente".

IL RESPONSABILE AREA PREVENZIONE AMBIENTALE EST
(Dott. Luigi Vicari)









N. Proposta:   PDTD-2019-748   del    16/09/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale Est – Sede di Ravenna. Affidamento 
diretto  del  servizio  di  manutenzione  e  taratura  certificata  di  2 
fotoionizzatori alla ditta Ion Science Italia Srl. CIG: Z0E29C6065. 
Oneri per la sicurezza: zero.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Area 

Prevenzione  Ambientale  Est,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  17/09/2019
La Responsabile Amministrativa


